
‘ 

1 
 

DOM nº 1502, ano 45, de 02 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1502-ano-45-de-02-de-fevereiro-de-2023/ 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL 01/2023 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO  
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EM CARÁTER EXCEPCIONAL 

 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 2ª ETAPA – 02/02/2023 
 

CARGO: VISITADORA 
Nº NOME  PONTUAÇÃO 
01 JOYCE KARINE DA SILVA LIMA 4.3 
02 MARIA JANAÍNA PEREIRA DE 

SOUSA 
4.5 

03 NATÁLIA JORGE NOVAIS 4.3 
 

 
 
 

Joana D’Arc de Lima Felício  
Maria Letice da Silva França  
Maria Rejane da Silva Araújo  

Comissão Especial 
 

Obs: via física original assinada.

  



‘ 

2 
 

DOM nº 1502, ano 45, de 02 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1502-ano-45-de-02-de-fevereiro-de-2023/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 73/2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 

112/2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 74/2023 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 86/2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

PORTARIA Nº 75/2023 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) EDIMILSON 

OLIMPIO DA ROCHA, CPF nº 058.704.044-01, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Diretor de Divisão 
de Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 76/2023 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) Servidor(a) FERNANDO 

MAXIMINO DA COSTA, CPF nº 805.840.804-25, para 
exercer a função gratificada de Diretor do Departamento de 
Estradas e Rodagens, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 



‘ 

3 
 

DOM nº 1502, ano 45, de 02 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1502-ano-45-de-02-de-fevereiro-de-2023/ 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2023 
Processo Nº: 0717/2022 
Registro CGM Nº: 23-00020-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2023, que objetiva: Aquisição de 
materiais de assistência à saúde como cadeiras de rodas, 
cadeiras de banho, botas imobilizadoras ortopédicas e 
bengalas, para atender as necessidades dos usuários deste 
município, com limitações físicas, demandas judiciais e 
necessidades especiais. Exercício 2023.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de BIOMED 
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES - R$ 61.650,00. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0008/2023 
Processo Nº: 0720/2022 
Registro CGM Nº: 23-00069-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 

normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 15 de 
fevereiro de 2023 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Contratação de prestação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva das 
instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar-
condicionado, com fornecimento de mão de obra, gás 
refrigerante, limpeza e serviços afins, nos equipamentos 
de saúde deste município. Exercício 2023.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0007/2023 
Processo Nº: 0734/2022 
Registro CGM Nº: 23-00024-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0007/2023, que objetiva: Aquisição 
parcelada de gás liquefeito e Garrafão de Água mineral, para 
os equipamentos de Saúde. Exercício 2023.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de SUPER 
GAS 3 LTDA - R$ 63.860,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1502, ano 45, de 02 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1502-ano-45-de-02-de-fevereiro-de-2023/ 

DISPENSA Nº: 0008/2023 
Processo Nº: 0002/2023 
Registro CGM Nº: 23-00080-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0008/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para serviço de consultoria 
técnica para a Secretaria Municipal de Saúde. Exercício 
2023.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a NÚBIA NOBRE GOUVEIA - R$ 24.200,00. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0056/2023 
Processo Nº: 0009/2023 
Registro CGM Nº: 23-00081-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0056/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de coleta, transporte e destinação de 
resíduos sólidos e infectados. Exercício 2023.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a SIM GESTÃO 
AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - R$ 7.080,00. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0009/2023 
Processo Nº: 0039/2023 
Registro CGM Nº: 23-00070-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 15 de 
fevereiro de 2023 às 10:00 horas, tendo como 
objetivo: Contratação de dois Fisioterapeutas para 
atender as necessidades da Policlínica Municipal e as 
demandas de visitas domiciliares oriundas da Atenção 
Básica. Exercício 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0075/2023 
Processo Nº: 0109/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
organizador de arquivos , em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 



‘ 

5 
 

DOM nº 1502, ano 45, de 02 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1502-ano-45-de-02-de-fevereiro-de-2023/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0077/2023 
Processo Nº: 0113/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Confecção 
de mini - salgadinhos de festa, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0078/2023 
Processo Nº: 0116/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE: 40 (QUARENTA) CADEIRAS DE 
PLÁSTICO, 02 (DUAS) MESAS DE PLÁSTICO, 01 (UM) 
VENTILADOR DE COLUNA, 01 (UM) PORTA COPOS 
DESCARTÁVEIS E 01 (UM) GELA ÁGUA DE COLUNA 
PARA A CAPELA DE VELÓRIO MUNICIPAL, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0079/2023 
Processo Nº: 0118/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: POLDAR ÁRVORES E ARBUSTOS DAS PRAÇAS E 
CANTEIROS PÚBLICOS, DESTE MUNICÍPIO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 


